
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI

Giussano, 22/07/2022 Determinazione n. 537/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER:
DIREZIONE LAVORI, CRE E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE INERENTE I LAVORI DI “SOSTITUZIONE MANTO DA GIOCO IN
ERBA SINTETICA CAMPI DA CALCIO CENTRO SPORTIVO STEFANO
BORGONOVO - CUP E52H21000070004” – CIG ZDC37352E1.

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali;

Premesso che:

 con deliberazione di Giunta Comunale n. n. 121 del 23.06.2022 è stato approvato il
progetto definitivo- esecutivo dei lavori di “Sostituzione manto da gioco in erba
sintetica campi da calcio Centro Sportivo Stefano Borgonovo” , per un importo di
Quadro Tecnico Economico pari ad una spesa complessiva di € 780.000,00, finanziato
per l’importo di € 384.000,00 da fondo IMU/TASI, e per l’importo di € 396.000,00 da
risorse proprie di bilancio;

 con determinazione n. 465 del 27/06/2022 è stata disposta l’attivazione della
procedura di affidamento dei lavori di che trattasi mediante indizione di una
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36 comma 9 bis) e 95 comma 2
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il cui svolgimento è stato delegato alla Centrale Unica di
Committenza della Provincia di Monza e della Brianza (C.U.C.).

Dato atto che il personale interno dell’Ente è impegnato in altre mansioni d’ufficio ed è
impossibilitato a seguire la Direzione dei lavori, il coordinamento sicurezza in fase
esecutiva e il CRE dell’opera in oggetto, occorre affidare un incarico ad un
professionista esterno.
L’Ufficio Tecnico, nel rispetto degli artt. 35 e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016
e del D.L. 76/2020, ha quindi predisposto un disciplinare di incarico allegato A) alla
presente quale parte integrante e sostanziale ed ha effettuato, sulla piattaforma
elettronica Sintel di Aria s.p.a., una richiesta di offerta con affidamento diretto, come
risulta da relativo report (ID n. 1860425 allegato B alla presente determinazione). E’
stato quindi interpellato l’Arch. Simone Fuso di Azzio (VA), in possesso delle adeguate
capacità professionali, come si evince dal curriculum vitae, che si è reso
immediatamente disponibile ad accettare l’incarico nel rispetto delle condizioni fissate
nel disciplinare d’incarico e delle tempistiche dettate dall’ U.T.C., in qualità di
mandatario del raggruppamento temporaneo di professionisti – RTP con il Geom. Davide
Losito di Brenta (VA) in qualità di mandante.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Rilevato che le competenze richieste ammontano ad € 19.800,00 oltre 4% contributo
Cassa Previdenziale ed oltre I.V.A. 22% (€ 25.122,24 contributo Cassa Previdenziale ed
I.V.A. compresi).

Data la congruità tecnico-economica del prezzo offerto, in rapporto alla qualità della
prestazione, riscontrata dal Responsabile del Procedimento.

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021.

Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000.

Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000.

Vista la delibera di giunta n. 55 approvata in data 8 aprile 2021 avente ad oggetto
“Approvazione del piano della performance 2021”.

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Visti i Decreti sindacali:
- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto

“Conferimento incarichi dirigenziali”;
- n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario

Generale”;
- n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza,

assenza o impedimento”;

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa
liquidazione.

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Arch. Marcella Malzanni;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa esposte di:

1. affidare l’incarico professionale di Direzione Lavori, CRE e coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione inerente i lavori di “Sostituzione manto da gioco in erba



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

sintetica campi da calcio Centro Sportivo Stefano Borgonovo” all’Arch. Simone Fuso,
viale V. Veneto n. 12 - Azzio (21030 – VA) in qualità di mandatario del raggruppamento
temporaneo di professionisti – RTP con il Geom. Davide Losito di Brenta (VA) in qualità di
mandante, per un importo di € 19.800,00 oltre contributo Cassa Previdenziale 4% ed
oltre I.V.A. 22%, quindi per complessivi € 25.122,24 contributo ed I.V.A. compresi;

2. disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata per
complessivi € 25.122,24 così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio
contabile

Importo
(iva inclusa)

6 1 2 2 98420 SPESE PER INCARICHI
PROFESSIONALI ESTERNI
PROPEDEUTICI ALL’OPERA DI
RIFACIMENTO DEI CAMPI DI
CALCIO DEL CENTRO
BORGONOVO

2022 € 25.122,24

Fornitore RTP costituito da Arch. Simone Fuso (mandatario) 73% e Geom. Davide
Losito (mandante) 27%

Partita IVA 03022500122 (mandatario)
03387710126 (mandante)

CIG ZDC37352E1

CUP
(in caso di opere) E52H21000070004

Piano finanziario
(5°livello)

U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di
investimenti

c-c dedicato, ai
sensi dell’articolo 3,
comma 7 L.
136/2010

Come da documentazione di entrambi i professionisti depositata agli
atti d’ufficio

Esercizio di
esecuzione
prestazione

2022

Fonte di
finanziamento

Entrate da contributo statale cosiddetto “Fondo Imu-Tasi” accertato sul
capitolo 139080 ai sensi dell’articolo 1, comma 892 della Legge
145/2018

3. demandare all’Ufficio Contratti la stipula del relativo disciplinare in forma di scrittura
privata con scambio di mail, e all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra
indicata al ricevimento di regolari fatture intestate nelle modalità previste dalla
dichiarazione di raggruppamento temporaneo di professionisti agli atti, in base a cui
ogni professionista fatturerà la propria parte, sulla base di comunicazione che il
mandatario farà pervenire all’ente prima dell’emissione di ogni fattura, previo atto di
liquidazione attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della rispondenza
della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs.
267/2000;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

4. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., il
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza
pubblica;

5. attestare, ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001, di aver effettuato la
verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come
da dichiarazione del professionista, agli atti d’ufficio.

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE
SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI

CORNACCHIA DAVID

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di
Giussano.


